ascribo, hinzuschreiben, hinzufügen, zuschreiben, eintragen, bestimmen, festlegen: I. et Arruntius ita mandasse siebat, et tu ascriperas; ep VII 18, 4. — II. te id non reprehendere ascris; ep I 9, 4. — III. (L. Manlius Sosis) erat ascriptus in id municipium ante civitatem sociis et Latinis datum; ep XIII 30. 1. quod ascribi ad legem nefas est; inv I 56. (Caesarem) hoc scriberes causamque eam ascribere, quae . . ; A XIII 7. 1. colonos novos ascribi posse rescripsi; Phil II 102. hoc incommodum Scipioni ascribendum videtur; inv I 91. ad hoc genus ascribamus etiam narrationes apologorum; de or II 264. qui hanc poemam foederibus ascribat, ut . . ; Balb 20. Terentius salutem tibi plurimam ascribit; A I 5, 8. sin Thucydidem laudabit, ascribat suas nostram sententiam; opt gen 18. — IV. quod vulgo hominum opinio socium me ascribat tuis laudibus; ep IX 14. 1. tyranus petivit, ut se ad amicitiam tertium ascriberent; of III 45. eum tutorem liberis non ascripuit; Cluent 34.

ascripticius, neu eingetragen: quos quasi novos et ascriptios cives in caelum receptos putant; nat III 39.

ascriptio, schriftlicher Busag: declarat ista || ipsa || ascriptio esse aliquid; Caezin 95.

ascriptor, Mitunterzeichner, Förberer: I. 1. ille novicus Ligus, venalis ascriptor || scriptor | et subscriptor tuus, dixit . . ; dom 49. — 2. existit || dimittit, al. || ascriptor dignitatis meae; seu 26. — II. conlegas suos ascriptores legis agrariae non repudiabit; agr II 22.

assellus, $\ddot{\text{A}}$: I. ut in tanta libertate asselli denique liberi sic incurvant, ut iis de via decadent sit; rep I 67. — II. „agat assellum“; de or II 258.

asiaticus, asiatisch: cum inclinata ululantique voce more Asiatico canere coepisset; orat 27.

assimus, $\ddot{\text{A}}$: I. 1. scio me assimum germanum fuisse; A IV 5, 3. — 2. quid nunc te, asine, litteras doceam? Piso 73. — II. longum est mulorum persequi utilitates et asinorum; nat II 159.

asotus, Wüftling, Schwelger: posse asotos ex Aristippi schola exire; nat III 77. — II. nolim mihi fingere asotos, ut soletis, qui in mensam vomant; fin II 23.

aspectabilis, sichtbar: corporeum et aspectabile itemque tractabile omne necesse est esse, quod natum est; Tim 13.

aspectus, anschauen: quid me aspectas? Planc 101.

aspectus, Bild, Kraft, Gesicht, Gesichtstreit, Unbild, Blasen (vgl. aspicio, I, 1, b): L si forte eos (philosophos) primus aspectus mundi conturbaverat; nat II 90. versatur mihi ante

oculos aspectus Cethegi; Catil IV 11. auctionis miserabilis aspectus; Phil II 73. — II, 1. quibus (Cimmeris) aspectum solis natura ademerat; Ac II 61. aspice, iudices, vultum hominis et aspectum; Ver III 22. oculos fecit mobiles, ut aspectum, quo vellent, facile converterent; nat II 142. qui si ex illa iactatione populari referant aspectum in curiam; prov 38. — 2. ut res caecas et [ab] aspectu [s] iudicio remota conformatio quedam ita notaret, ut . . .; de or II 357. — 3. si neque sol neque caelum sub oculorum aspectum cadere potuissent; Tim 52. quod tempium in oculis cotidianaque aspectu populi Romani positum est; Ver I 129. quae sub aspectum veniunt; de or II 358. — III. (urbs) situ est praeclarus ad aspectum; Ver IV 117. ut, quicquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit venustus; orat 228. — IV. rerum, quasi gerantur, sub aspectum paene subiectio (permultum movet); de or III 202. — V. e quibus (litteris) hanc primo aspectu voluntatem cepi, quod erant a te ipso scriptae; A VII 3, 1. uno aspectu intueri potestis eos, qui . . .; Sest 1. non adsidens et attente audiens, sed uno aspectu et praeteriens de oratore saepe iudicat; Bru 200. quae aspectu sentiuntur; of I 14.

aspello, megtreiben: »longe a leto numine aspellor Iovis«; Tusc II 25.

asper. uneben, rauh, streng, herb, hart, herb: A (Stoici) horridiores evadunt, asperiores, duriores et oratione et moribus; fin IV 78. quae Stoici aspera dicunt; fin V 93. esse corpuscula quedam levia, alia aspersa; nat I 66. urguitibus asperis et odiosis doloribus; Tusc II 67. plura genera, lene asperum, contractum diffusum . . .; de or III 216. in locis illa naturalia (spectantur), plani an montuosi, leves an asperi; part or 36. acilicet aspera mea natura, difficilis aditus; Vatin 8. quod ipsum alii aspera, tristis, horrida oratione, alii levii et structa et terminata; orat 20. tristis res est sine dubio, aspera, amara, inimica naturae; Tusc II 18. quod est tam asperum saxonum, in quo agricolarum cultus non elaboreret? agr II 67. hanc viam asperam atque arduam esse; Sest 100. — B. quid iudicant sensus? dulce amarum, leve asperum; fin II 36.

aspere, rauh, streng, herb, grob: posteaquam Pompeius in senatu a Catone aspera et acerbe nimium est accusatus; ep I 5, b, 1. ut multa in adversarios aspera (dicantur); orat 127. alterum libere facere, non aspera; Lael 91. cum M. Cato aspera apud populum Romanum et vehementer esset locutus; de or I 227. asperius me, quam mei patiantur mores, de Dionysio scripsisse; A IX 15, 5. quod eum (Pompeium Marcellinus) nimis aspera tractat; Q fr II 4, 5. alter vestitus aspero nostra hac purpura plebeia: Sest 19. quis vituperare improbos asperius potest? de or II 35.

aspergo, sprigen, besprinkeln, hingüpfen, beschützen, beschützen: qui istius facti non modo suspicione, sed ne infamia quidem est aspersus; Cael 23. eodem fonte se hausturum intellegit (Caesar) laudes suas, e quo sit leviter aspersus; ep VI 6, 9. sive habeas, [vere] quod narrare possis, quod tamen est mendacium asperendum; de or II 241. hoc aspersi, ut scires me tamen in stomacho solere ridere; ep II 16, 7. s. molestiam. ne aram sanguine aspergeret; nat III 88. nunc mihi incunditatis plena epistula hoc aspergit molestiae, quod . . .; Q. fr II 10, 1. huic generi orationis aspergentur etiam sales; orat 87. Aebutio sextulam aspergit; Caezin 17. hunc tu vitae splendorem maculis aspergis istis? Planc 30.

asperitas, Rauheit, Härte, Herbheit, Wildheit: I. „ex usu“ dicunt et „e re publica“, quod in altero vocalis excipiebat, in altero esset asperitas,

nisi litteram sustulisses, ut „exigit, edixit“; orat 158. — II. in qua (oratione) asperitas contentio oratoris ipsius humanitate conditur; de or II 212. rusticam asperitatem fugere discamus; de or III 44. illorum (Stoicorum) tristitiam atque asperitatem fugiens Panaetius; fin IV 79. habeo: s. III. — III. quae (figura) nihil asperitatis habere, nihil offensionis potest; nat II 47. — IV. 1. qui (homines) non patientur eam (terram) stirpium asperitate vastari; nat II 99. — 2. in eis vel asperitatibus rerum vel angustiis temporis; de or I 3. sine hac iudiciali asperitate; de or II 64.

asperatio, Verschmähung: quorum (animorum) omnes morbi et perturbationes ex aspersione rationis eveniunt; Tusc IV 31.

aspermor, zurücksetzen, perverzen, verschmähen, verleugnen (pass. s. II. alqm): I. quod facillimum factu est non aspernante senatu; ep XV 10, 1. — II. qui habet, ultra appetitur; qui est pauper, aspernatur; fr E II 3. gustatus quam cito id, quod valde dulce est, aspernatur ac respuit; de or III 99. cuius ego furorem atque crudelitatem deos immortales a suis aris atque templis aspernatos esse confido; Cluent 194. (animal) aspernatur dolorem ut malum; fin II 31. furorem: s. crudelitatem. eam (gratiam) ne aspernere; ep V 12, 3. utrum aperte hominem asperneret et respuam; A XIII 38, 2. quamquam non aspernor Trebatii litteras; A VII 17, 3. malum: s. dolorem. nomen aspernari publicani non possunt; Q fr I 1, 33. quam (philosophiam) haec civitas aspernata numquam est; de or II 154. qui aspernetur oculis pulchritudinem rerum; Cael 42. nemo ipsam voluptatem, quia voluptas sit, aspernatur aut odit aut fugit; fin I 32.

asperio. Wespriren: num etiam Veneris Coes pulchritudinem effici posse aspersione fortuita putas? div I 23. illud aspersione aquae tollitur; leg II 24.

aspicio, blicken, hinblicken, anblicken, ansehen, sehen, erblicken, beachten, betrachten: I, 1. a. ea contemplari cum cuperem, vix aspiciendi potestas fuit; de or I 161. — b. que (uva, vite) quid potest esse aspectu pulchrioris? Cato 63. — 2. ut possit is illa omnia cernere, qui tantum modo aspicerit; de or III 145. quocumque aspexisti; par 18. — II nonne aspicias. quae in templo veneris? rep VI 17. — III. quo animo C. Murenam fratrem sum aspiciet? Murem 89. an L. Antonium aspicerem potero? Phil XII 20. sive innomarus sive avem aspiceris; div II 149. cum ipse numquam forum, numquam ullum iudicium aspicerit; de or II 75. fratrem: s. alqm. ego frumentum neque attigi neque aspexi; Ver III 175. Graeci homines hostem aspicerem non possunt; Tusc II 65. ut eius (orationis) vim et incitationem aspicerem; de or I 161. iudicium: s. forum. lucem aspicerem viri possum; A III 7, 1. nec tuos ludos aspexit; Sest 116. eius orationes aspiciendas tamen censeo; Bru 220. neque ipsi eam pecuniam aspeximus; A XI 13, 4. vim: s. incitationem. — IV. L. Furium repente venientem aspexit; rep I 17. idem si praeteriens aspicerit erectas intuentes iudices; Bru 200.

aspiratio, Ausdünstung, Einatmung, Hauch-tout: I. ut eius (caeli) aspiratio gravis et pestilens futura sit; div I 130. — II. quin ego ipse, cum scirem ita maiores locentes esse, ut nusquam nisi in vocali aspiratione uterentur, loquebar sic, ut puleros, Cetegos, triumpos, Cartaginem dicerem; orat 160. — III. animantes aspiratione seris sustinentur; nat II 83.

aspire, aushauchen, trachten, sich nähern, hingelangen, begünstigen: ut ex bellica laude aspirare ad Africanum nemo potest; Bru 84. num quis est, qui dicat in campum aspirasse Sullam? Sulla 52. cum tu ad eum [Ciceronem] namquam aspirasti

Piso 11. subinvideo tibi ultro etiam accersitum ab eo, ad quem ceteri propter occupationem (eius) aspirare non possunt; ep VII 10, 1. eum (Vettium) in eo loco constituit, quo Bibulo consuli aspirare non liceret; A II 24, 3. haec ad eam landem aspirare non possunt; orat 140. consul: s. alq; A II 24, 3. quo neque Karthaginiensium glorioissimae classes unquam aspirare potuerunt; Ver V 97. qui (pulmones) tum se contrahunt aspirantes, tum in respirant || intrante spiritu || dilatant; nat II 136. haec etiam in eculeum coiciuntur, quo vita non aspirat beata; Tusc V 13 (12).

aspis. Rüttel; Demetrum aspis ad corpus ad mea vita esse privatum; Rab Post 23. aspidas, crocodilos in deorum numerum reponemus; nat III 47.

asportatio. Fortschaffung: quod eorum (signorum) demolino atque asportatio per difficultia videbatur; Ver IV 110.

asporto. fortiführen, fortschaffen: non te ex Sicilia litteras in Verrem deportare velle arbitrantur, sed asportare te velle ex Sicilia litteras suscipiantur; div Cae 28. (Dianae) simulacrum tollendum asportandumque curavit; Ver V 185. Ditem virginem secum asportasse; Ver IV 107.

ass — s. ads —

assus, trocken, neutr. Braten, Schwibbad: A. pro isto asso sole, quo tu abusus es in nostro pratalo, a te nitidum solem unctumque repetemus; A XII 6, 2. — B, I. in balneariis assa in alterum apodyterii angulum promovi; Q fr III 1, 2. — II. usque ad assum vitulinum opera perducitur; ep IX 20, 1.

ast, aber, doch, anderseits: »divos et eos colunto et ollos, ast olla, propter quae...; leg II 19. »ast quid turbassit in agendo, frans actoris esto«; leg III 11. tu crebras a nobis litteras expecta; ast plures etiam ipse mittito; A I 16, 17. per senatumne (agi)? at || ast || tute scripistis...; A III 15, 6. rides? † aps || ast, at || condoleo non perfici; A XV 4, 1. an actuariolis ad Leucopetas Tarentinorum atque || ast || inde Coreyram; A XVI 6, 1.

astipulator, Bettpflichter, Unhänger: isto advocate aut astipulatore; Piso 18. eorum (Stoicorum) astipulator Antiochus; Ac II 67.

aste, badeistehen: meam domum. maxima frequentia amplissimorum civium astante, omni religione liberaverunt; hac resp 12. perfectit astante atque audiente Italia tota, ut...; sen 26.

astricte, gebrängt, furz: qui (Theophrastus) putat orationem non astricte, sed remissius numerosam esse oportere; de or III 184.